non confringendis, accommodat ad Chrum in cruce pendentē, in quo etiam, sicut olim in agno Paschali, ossa infracta remanserunt, vt ibidē S. Ioannes describit. Huic consonat D. Paulus, quando Christum vocat Pascha nostrum immolatū, in azimo pane manducandū. Sed & ipse Christus idipsum manifestè insinuat, dum in vltima coena, vterique illo ac figurali fermento Paschali, externa quasi lotionē abluto, nouum & æiternum corpus sui Pascha, magno cum desiderio subiuit, & inchoauit. Quod igitur Pascha Iudaicum in figura continebat, idipsum profectò nostrum nouæ legis Pascha, re ipsa & veritate exhibeat, necesse est. Tria autem potissimū Pascha illud legale continebat. Primò quidem, electionē & quædam apparatus agni immolandi;

1. Cor. 5 c.

Luce 22 b.
Ioan. 13 a.

Cena Domini tria potissimū continet.
Exodi 12 a.

landi: qui debebat esse anniculus
& immaculatus: deinde eius obla-
tionē seu sacrificium: tertio agni
iam immolati, à tota Iudæorū ple-
be manducationem. Eadē omnia,
eodemq; modo ac ordine, in obla-
tione noui Testamenti, quæ missa
perficitur, cernere est. Primò enim
est quidam veluti delectus & appa-
ratus rei offerendæ, hoc est cōsecra-
tio, in qua (vt fuse explicat S. Am-
brosius) verborum Dei per Sacer-
dotem prolatorum, virtute & effi-
catia, panis & vinum substantiali-
ter conuertunt in corpus & san-
guinē Christi: qui est agnus annis-
culus, hoc est orbi saluando nouis-
simus; iuxta illud Davidis: Filius me-
us es tu, ego hodie genui te: imma-
culatus verò, hoc est ab omni pec-
cati culpa immunis. Deinde cōse-
crationi succedit (in ordine missæ:
cūm

Consecratio
Eucharistie.

Amb. lib. 4.
de Sacramē-
tis cap. 4. Et
lib. de initia-
tis cap. 2.

Pfalm. 2 b.

Sacrificium
Missæ incru-
entum.

cūm alioqui in ea cōtineatur) agni
eiusdem oblatio seu sacrificiū, non
quidem illud cruentum veteris Te-
stamenti secundum ordinē Aaron,
quod teste D. Paulo, Chr̄us sum-
mus Sacerdos, proprio corpore &
sanguine profuso, semel comple-
xit, ita vt illud iterare (cūm viuis
permaneant) non possit: sed sacrifi-
cium nouæ legis proprium ac in-
cruentum, sub panis & vini specie-
bus, secundum ordinem sacerdotij
Melchisedech, quod iuxta Davidis
vaticinium, & S. Pauli sensum re-
fere intellectum, Christus perpetuò
ad dexteram patris sedens gerit, il-
ludq; visibiliter & Sacramentaliter,
per Sacerdotes ritè ordinatos in
Ecclesia Catholica exercet. Tertiu
& vltimum, quod Pascha nostrum
ad instar veteris continet, est ipsa
sacrificij participatio vel sumptio,
quæ

Hebr. 9 b.

Pfalm. 109 b.
Genes. 14 b.
Hebr. 7 d.
Rom. 8 f.

Participatio
sacrificij per
communio-
nem.

quæ per Sacerdotem peracto sacrificio, fidelibus ad hoc ritè præparatis communicatur. *Vsus utriusq; speciei quò propriè spectat.* *Vsus utriusq; speciei Eucharistiæ, de quo nobis res & concertatio est, propriè non pertinet ad consecrationem, neq; ad sumptionem, sed ad sacrificij oblationem. Consecratio enim, modo quo supra accepta, hoc solum agit, vt nobis Christum præsentem in Eucharistiæ Sacramento exhibeat: sed quia, teste Apostolo, Christus semper viuens ac indiuisus permanet, sequitur, illū nulla specierum panis & vini diuersitate diuidi posse, quominus in altera earum, minimaq; illarum parte integer percipiatur. Idē de sumptione dixeris: quæ illud saltem requirit, vt à fidelibus, ad efficaciorē peccatorum remissionem, animæ sustentationem, & spiritualem cum Chro*

*Vsus utriusq;
speciei quò
propriè spe-
ctat.*

*Rom. 8 b.
1. Cor. 1 b.*

Christo vnionem, verum Christi corpus Sacramentaliter sumatur, hoc est ipse Christus, qui (vt dictū est) non minus sub vna, quàm sub vtraq; specie integer continetur. Reliquum ergo est, institutionē ac vsum vtriusq; speciei, propriè pertinere ad ipsam oblationem seu sacrificium. Quod etsi reipsa incruentum sit (vt antea præmonui) illius tamen sub duplici, ac specie tenus separata, corporis & sanguinis oblatione, commodissimè representatur, mortis & effusionis sanguinis Christi memoria, quam Dominus Apostolis eorumq; in sacerdotio successoribus, ad diem iudicij iugiter faciendam esse demandauit. Hoc quod iā diximus, propriè & admodum efficaciter confirmat effectus sacrificij agni Paschalis. Cuius sanguis non pertinebat

*Vtraq; speciei
es cur ad sa-
crificium ne-
cessaria, &
quādo secus.*

*Lucę 22 b.
1. Cor. 11 a.*

Exodi 12 b.

ad delectum seu apparatus, neque ad sumptionem, sed tantum ad oblationem: qua peracta, sanguis ille agni iam immolati, postibus in domibus Iudæorum illitus, eorum habitatores à percussione primogenitorum Aegipti per Angelum pertrata, liberabat. Ad eundem modum ^k agnus & Pascha nostrum Christus I E S U S, assistens (vt Apostolus docet) Pontifex futurorum bonorum, per amplius & perfectius tabernaculum, neque per hircorum aut vitulorum, sed per proprium sanguinem, introiit semel in sancta, aeterna redemptione intentata.

Genes. 3. d.

Etenim iannā paradisi, post prævaricationem primorum parentum nostrorum, Cherubino cum gladio flammeo, hoc est potestate infernali, humano generi præclusam, ipse sanguinis proprii effusione primus

mus penetrauit, & nobis tutam ac peruiam reddidit. Quemadmodum igitur Iudæi, hoc erroris & coecitatis suæ habent fundamentum, quod inter primum humilem aduentum Christi in carne mortali, & inter secundum in maiestate gloriosum, non discernunt, sed tot seculis vana Messiae expectatione deluduntur: Ita nouatorum, qui vsum vtriusque speciei Eucharistiæ, tanquam à Christo omnibus in vniuersum præceptum vrgent, error, ex hac potissimum inculta radice enascitur, quod scripturas de institutione & vsum sacræ Eucharistiæ, ita vt parum non discernunt. Quando enim scriptura agit de institutione sacrificii huius Sacramenti, merito vtramque illius speciem exprimit, ad denotandam mortis Christi memoriam, vt superius docui. At vbi de simplici

H 3 vsu

Error de vtraque specie vnde oriatur

usu ac sumptione illius res est, frequentius vnus tantum, quam vtriusque speciei mentio fieri solet; quandoquidem utroque istorum modo, verus & integer Christus percipitur: dum modò id in Ecclesia vnitae & charitate, ad rem Sacramenti percipiendam fieret, vt postea diceretur.

Testimonia Quod ita esse, quatuor duntaxat
sacrae scripturae de usu
alterius speciei.
Math. 26 c.
Marci 14 c.
Luc 22 b.
praeceptis sacrae scripturae testimonijs comprobabo. In primis autem cum Christus Dominus apud tres Evangelistas, sacrificium istud, illiusque usum institueret, convenienter vtriusque speciei mentionem & usum separatim adhibuit dicens: Hoc est corpus meum. Hic est sanguis meus: Hoc facite in meam commemorationem. Quibus verbis praecipit Apostolis, eorumque in Sacerdotio successoribus facere id, quod ipse tum ad representandam mor-

Facere Eucharistiam in memoriam mortis quid

tis

tis suae iugem memoriam faciebat: non profectò per manducationem vel bibitionem, quorum vtrumque (etiam in patiente, nisi mors praecedat) vitam potius quam mortem representat: sed per sacrificium, quo per separatam, specie tenus, corporis & sanguinis consecrationem & oblationem, propriae, licet modo in cruento, exprimitur memoria mortis Christi, quae effusione sanguinis aqua mixti a corpore, eo iam in cruce mortuo, fuit potissimum comprobata. Huc accedit, quòd in sacris literis, verbum (facere) sapienter sumitur pro sacrificare: Verbi gratia, quando Dominus dicit: Facietis haec dum pro peccato, id est offeretis: Cuius locutionis complura in sacris Biblijs extant exempla. Quòd autem hoc etiam loco, verbum (facite) de sacrificio intelligendum

Ioan. 19 f.

Leuit. 23 c.

I. Numero:

c b. 8 b.

Iudic. 13 c.

Ezech. 45 c.

Luc 2 d.

I 4 dum

Math. 26 b.

dum sit, vel inde cōuincitur, quòd ipse Christus (vt refert S. Matheus) paulò ante hæc verba, in ipso vltimæ cœnæ apparatu, eodem verbo in hunc sensum vsus fuerit, sic inquit: Magister dicit, Apud te hodie facio Pascha cum discipulis meis. In quo volebat Christus retinere phrasim Hebræam sacræ scripturæ vltimatam, quæ immolationem Paschalem, per verbum (facere) m plerunq; enunciare solet.

m. Exo. 12 g
Numer. 9 b.
Deuter. 16 a.
Iosua 5 c.
4. Reg. 23 e.

Ex quibus euidentissimè colligatur, vtriusque speciei Eucharistiæ vsum, qui à DOMINO præcipitur, propriè pertinere, non ad esum aut potum (vt nouatores somniant) sed ad Sacrificium, quod ad exprimendam mortis Christi memoriam (vt dictum est) vtramque speciè conuenienter adhibet.

Instabūt hīc aduersarij: Si (inquit) ent

ent) manducatio & bibitio Eucharistiæ prorsus non pertinet ad renouandam mortis Christi memoriã: quorsum pertinebit illud Apostoli dicentis: Quotiescunque enim manducabitis panem hunc et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis donec veniat: Quibus respondeo: Primùm. Quamuis hæc verba tali sensu essent accipienda: adhuc tamen illis satisficeret, apud nos Catholicos, apud quos sumptionem Eucharistiæ etiã laicam, necessariò, propter cōsecrationem, præcedit mortis Christi memoria, per Missæ sacrificium, in quo sumptio vtriusq; speciei per sacerdotes fieri solet. Insuper autem concedimus, sũptione Eucharistiæ fieri etiã aliquo modo mortis Christi memoriam: non tam quidem, quatenus vtraq; species manducatur

Bibitione calicis quomodo etiam annuntiatur mors Christi.
1. Cor. 11 f.

I 5 & bis

2. Mach. 6 d.
1. Cor. 8. 10 e

& bibitur (quamuis vtracq; magis, quam altera tantum, hoc mysterium exprimat) quam quatenus manducatione vel bibitione eiusmodi, alius quis sit particeps incruenti illius sacrificij, quo proprie mors Christi exprimitur: siue ea sumptio fiat sub vtracq;, siue sub vna specie. Si enim sacrificiorum, tam prophanorum quam sacrorum, vel minima particula, etiam sine potu sumpta, integram illorum participationem efficiebat: magis hoc locum habebit in sacrificio Christi, in quo sub alterutrius speciei minimo momento, integer Christus Pascha nostrum exhibetur. Hic locus quem modo ex tribus Evangelistis citauimus, proprie intelligitur de institutione & oblatione sacrae Eucharistiae: Reliqui ferè agunt vel de promissione, vel de simplici vsu huius Sacramen-

10
 cramenti: ideoq; vt plurimum alteram tantum panis speciem exprimerent solent: vel si quando vtrius usq; mentionem faciunt, illud fit non intentione precepti, & obligationis ad vtriusq; sumptionem, sed alterius rationis, quæ ex talibus locis benè intellectis deprehenditur. Alterum igitur testimonium quod hic adducere proposui, est, ex sexto diuini Ioannis Euangelico Capite. Vbi Christus benedictione ferè ante passionem suam, & huius Sacramenti institutionem, ex occasione cibi istius miraculose quinque panum, qui (vt antea audistis) Eucharistiam adumbrabat, fecit promissionem istius Sacramenti: preparando per fidem, apto miraculo excitatam, corda incredulorum, ad tantum mysterium capiendum. Vbi illud imprimis notandum est, Christum

Expositio
 doctrine de
 Eucharistia
 in cap. 6. S.
 Ioannis.

Christus videtur uia al

tercandi de
speciebus præ
cludisse.

Christum æternam sapientiam, vt
viam altercandi de speciebus præ
cluderet, quindecies in hac dispu
tatione, solius panis, vel cibi men
tionem fecisse, eiusq; manducatio
ni vitam æternam aliquoties pro
misisse: quater autem tantummo
dò vtriusq; speciei meminisse: idq;
non intentione præcepti, ad illarū
sumptionē (vt Hussitæ contende
bant) sed vt incredulis illis aduer
sarijs, naturam & proprietatē hu
ius Sacramenti magis elucidaret.

Quod vt melius intelligatis, non
grauabor totius istius insignis & p
fundæ Chri doctrinæ seriem, sim
plici & expedito sensu elucidare.
Vbi inprimis sciendum est, huius
doctrinæ occasionem, Christum ar
ripuisse, ex iusta repræhensione tur
barum, quæ illum maximo cons

curso

Disputatio
Christi cum
Iudaicis Sa
cramentarijs.

curso sequebantur, non tam reli
gionis, quàm corporalis aliment
studio. Propterea sic illos alloqui
tur: Operamini cibum qui non
perit, sed qui permanet in vitam
æternam, quem filius hominis da
bit vobis. Illis autem percontanti
bus, quænam esset illa operatio ad
cibum eiusmodi consequendum?

Christus primùm omnium (teste
Beato Cyrillo) remittit illos ad fi
dem, quæ est prima humanæ sa
lutis ianua, & ad capiendum hu
ius Sacramenti mysterium appri
mè necessaria, iuxta illud Isaia
Prophetæ: Nisi credideritis, non
intelligetis. Ideo sic illis Dominus
respondet: Hoc est opus Dei, vt
credatis in eum quem misit ille.
Sed quia (teste Apostolo) in rebus
etiam euentissimis, Iudæi signa
quæerunt: factum est, vt & ipsi
signum

Ioan. 8 d.

Cyrl. lib. 4.
in Ioannem
cap. 14.
Hebr. 11 b.

Isaïe 7. iuxta
versionē 72.
interpretū.

1. cor. 1 d.

n. Exod. 16 d
Numer. 11 b.
Psalm. 77 c.
Sapient. 16 c.

ad. dil. h. r. d.
an. n. t. o. l. m.
m. r. q. d.
d. i. r. d. b. l.

1. Cor. 10 b.
Hebr. 11 d.

de. d. n. o. n. i. t.
m. r. q. d.

Cibus ani-
ma duplex.
p. Deut. 8 a
Math. 4 a.

signum aliquod cœlitus à Domino
exposcerent: allegantes exemplū
Mosis, qui manna n̄ cœlico patres
illorum in deserto sustentabat: hoc
quasi maiori miraculo, multiplica-
tionem quinq; panum per Chr̄um
factam, quodam modo diluētes.
Respondet Christus: Manna illud
non fuisse verè cibum cœlestem,
hoc est qui hominem cœlestem &
immortalem efficeret: quandoqui-
dem patres illorum, manna illo sa-
tianti, mortui sunt, hoc est (vt dicit
Apostolus) rebelles, maxima ex
parte damnati, iusti autem ad salu-
tem sine nobis non fuerunt con-
summati. Ideoq; denunciāt illis ci-
bum suum verè cœlestem, ad salu-
tem æternam efficacissimum, qui
est duplex: Primus p̄ verbi Dei, qui
ante omnia, per fidem, ad viuifica-
dam à morte peccati animā, per-
cipi

cipi debeat. De quo sic loquitur:
Ego sum panis vitæ: qui venit ad
me non esuriet, & qui credit in me
non sitiet in æternum. Quibus
verbis disponebat eos, vt tot mira-
culis, & beneficijs suis excitati, du-
riciem & incredulitatem suam de-
ponerent, sibiq; tota voluntate ad-
hærentes, per vitam charitatis fi-
dem, à morte peccatorum reuiu-
scent: Maxime cum Deus pater
qui vitæ & mortis habet potestatē,
nullis humanis meritis præceden-
tibus, se tanq; verum Mediātorem
posuerit, ad eos saluandos, qui sibi
viva fide adhærent: per quam li-
berabunt à morte, non solum ani-
mæ per gratiam, sed etiam corpo-
ris, in die nouissimo, ad immorta-
lem vitam, à se resuscitandi. Sed
quoniam ille, qui per fidem viuifi-
catus est, ad talem vitam sustentan-
dam,

Deutor. 32 f
1. Reg. 2 b.
Sapient. 16 b

Cibus Huch-
ristiæ, eius p̄
perfectio.

dam, cibo vitæ suæ congruo indi-
geat: ideo murmurantibus illis,
quòd qui purus homo oculis eo-
rum apparebat, sese panem cœle-
stem appellaret, maiorem exinde
de altero corporis sui cibo docen-
di occasionem Christus arripuit in-
quies: Ego sum panis vitæ, Patres
vestri manducaverunt manna in
deserto & mortui sunt: Hic ē pa-
nis de cœlo descendens, vt qui ex
illo manducet non moriatur. Vbi
Christus ostendit, se talem esse ci-
bum, non solùm qui credatur, sed
etiam qui manducetur, & vitam
spiritualem verè foueat ac sustēret.
Quod probat tribus cibi istius per-
fectionibus, quæ soli Christo con-
gruant. Prima est. Quòd quemad-
modum Christus est q̄ vita nostra,
& in ipso vita nostra spiritualis cō-
sistit: ita ad sustentandam hanc vi-

q. Ioan. 12.
7 d. 11 c.
2. Cor. 4 c.
Colos. 3 a.

tam

tam, ipse in cibo verè sese nobis cō-
municat: cū tamen manna illud
quod Iudæi laudibus extollebant,
tantam potestatem non habuerit.
Secunda perfectio est: Quòd ci-
bus iste de cœlo descenderit. Hoc
autem soli Christo proprium est,
præter quem nemo (vt ipse ad Ni-
codemum dicebat) ascendit in cœ-
lum, nisi qui descendit de cœlo fi-
lius hominis, qui est in cœlo. Ter-
tia perfectio est: Quòd cibus iste
sit vitus, Res enim creatæ in cibū
assumptæ, vitere non possunt.
Christus autē æternus & consub-
stantialis Dei filius (vt S. Andreas
Apostolus dicebat) talis agnus est,
qui licet quotidie in altari immo-
letur, & populus Christianus assis-
duè de carne & sanguine eius par-
ticipat, ipse tamen vitus, integer,
& immaculatus perseverat. His

Ioan. 3 b.

Vide in eius
vita.

K

eo mo

eo modo comprobatis, vnica con-
 clusione omnia præcedentia Chri-
 stus complectitur dicēs: Ego sum
 panis vitæ, qui de cœlo descendi:
 Si quis ex illo manducauerit, viuet
 in æternum. Quasi dicat: Quam-
 uis vobis externa tantum confide-
 rantibus, videar esse purus homo:
 efficit tamen latens & vobis igno-
 ta Diuinitas, quòd sim cibus ille de
 cœlo descendens, & animas dignè
 sumentium viuificans. Ne autem
 rursus putarent, Diuinitatem cor-
 poris expertem, spiritualiter tan-
 tummodò in hoc Sacramento age-
 re: qui error nunc Sacramentario-
 rum est: ideo Christus sese expli-
 cat, sic subinferens: Panis què ego
 dabo, caro mea est, pro mundi vi-
 ta. Ac si planius diceret: Cibus ille
 de cœlo descendens, & homines
 viuificans, de quo vobis dicebam,
 vt

Zuingliani-
 smi occasio-
 nem præclu-
 dit Christus,

(vt clarius dicā) est caro mea: ead-
 dem nimirum illa, quæ Diuinitati
 hypostaticè vnita, redemptionem
 totius mundi per passionē & mor-
 tem est effectura. Quam promissio-
 nem suam Christus Dominus,
 vt re ipsa, ita verbis vix dissimili-
 bus, in vltima Cœna, præstitit &
 compleuit, quando accepto pane
 & in corpus suum transmutato,
 Apostolis ad edendum, & alijs si-
 militer dispensandum dabat, inquis-
 ens: Hoc est corpus meum, quod
 pro vobis tradetur: id est, ad mor-
 tem, pro redēptione seu vita mun-
 di, quemadmodum hic explicat:
 Quæ Christi adeò clara & perspicua
 doctrina, magis etiam Caphar-
 naitas scandalizauit: qui magna
 contentione murmurabant dicen-
 tes: Quomodo potest nobis hic
 carnem suam dare ad manducan-
 dum?

Math. 26 c.
 Marci 14 c.
 Lucæ 22 b.
 1. Cor. 11 c.

Aug. tracta-
tu 27 in 10ā
nem. Et in
Psalm. 28.

dum? Existimabant enim (vt vult
Diuus Augustinus) Christum car-
nem suam eo modo daturum, quo
caro animalium mortua in macela-
lo venditur, non quomodo viuū
corpus spiritu vegetatur. Proptes-
rea Christus respondet: Amen
amen dico vobis: nisi manducaue-
ritis carnem filij hominis, & bibe-
ritis eius sanguinem, non habebis-
tis vitam in vobis. Quibus verbis
Christus, non ea intētionē sangui-
nis sui meminit, vt omnes & sing-
ulos ad sumptionem illius obli-
garet (vt quidam r ex mortua lite-
ra decipiuntur) Frustra enim Chri-
stus vtriusq; speciei vsum Caphar-
naitis suasisset, qui de neutra quic-
quam adhuc credebant. Sed eo po-
tissimū consilio corporis & san-
guinis sui meminit, vt hoc magis
elucidaret, quod antea dixerat, se
carnem

Christus cur
hic meminit
sanguinis sui.

f. 2. Cor. 3 b.

carnē suam ad manducandum esse
daturum, quæ quidem & quatenus
pro mundi vita erat exhibenda.
Quod quia peractum est per eius
mortē, quæ effusione sanguinis a
corpore comprobata est: meritō
etiam in his verbis sanguinē a cor-
pore separat: volens hoc pacto in-
credulos illos hōies quasi manu du-
cere, sicut ante ad fidē, ita nunc ad
passionis suæ mysterium capiendū
ex quo postmodū doctrinam Eu-
charistiæ facilius capere potuissent.
Quem verborum istorum sensum
esse verum & pprium, præter hoc
quod iam dixi, illud etiam compro-
bat, quòd Christus huic participa-
tioni corporis & sanguinis sui, de
qua hic loquitur, attribuit istos ef-
fectus, nimirum vitæ aternæ con-
secutionem, resuscitationem in die
nouissimo, & mysticam secū vnio-
nem:

Manducatio
spiritualis
Christi qua-
lis.

K 3 nem:

f. Ioan. 3 a.
11 c.
Roman. 6 a.
Coloss. 2 b.
Hebr. 2 c.

Aug. lib. 21.
de Ciuit. Dei
cap. 27. & ser-
mone. 11. de
verbis Domi-
ni cap. 11.
item tracta-
tu 26. in Jo-
annem.

nem : qui effectus s̄ propriè com-
petunt merito passionis suæ : cuius
quam primùm infans per baptismū
particeps factus fuerit, indubiè hos
quos modò dixi effectus consequetur :
quamuis, iudicio etiam aduersa-
riorum, ad sacramentalem corporis
& sanguinis Christi participatio-
nem nullatenus admittat̄. Et hoc
sensu intelligendus est D. Augusti-
nus, & quidam alij sancti Patres,
qui verba præscripta, ad spirituale
per fidem manducationem, inter-
dum deflectunt. Per fidem enim
in baptismo, etiam infantibus, ap-
plicatur meritum passionis & mor-
tis Christi, ad eos quos dixi effectus
salutiferos consequendos. Rursus
autem ex passione & morte Chri-
sti, profluit Eucharistia, ab adultis,
si non re, saltem cōstanti voto, ne-
cessariò percipienda. Ad confir-
firma-

firmationē istius sensus pergit Chri-
stus spiritualem & realem manduca-
tionem corporis & sanguinis sui
expressius distingere, quando sub-
iungit : Caro enim mea verè est ci-
bus, & sanguis meus verè est po-
tus. Vbi aduertite : Christum nō
dixisse : Caro mea verus est cibus :
Alioqui enim scriptura sacra atte-
stante, fides, & verbum Dei, sunt
verus cibus animæ. Sed dicit : Ca-
ro mea verè est cibus ; hoc est pro-
priè, & eo modo, qui hominibus
ad manducandum communis est :
nisi quòd Sacramentaliter sub alie-
nis, propter hominum infirmitatē,
speciebus exhibeatur. Quēadmo-
dum enim panis materialis à corpo-
re longè diuersus, virtute tamē ca-
loris naturalis in carnem humanā
substantialiter conuertitur : Ita pa-
nis iste supersubstantialis, virtute

Corpus suū
verum esse ī
Eucharistia
asserit Chri-
stus.

Deuter. 8 a.
Math. 4 a.
Lucę 14 d.
Ioan. 4 b.

f. Math. 3 c.
Lucæ 12 f.
Apocal. 3 d.

gratiæ Dei, per ^t ferventem chari-
tatem in nobis inhabitantis, quodã
modo decoctus, nostram potius
substantiã in sese spiritualiter trans-
mutat, iuxta verba Christi sic dicẽs
tis: Qui manducat meam carnem,
& bibit meum sanguinem, in me
manet, & ego in illo. Quod diuus
Cyrillus apta similitudine declarat,
inquiens: Sicuti quis liquefactæ ce-
ræ aliam ceram infuderit, alteram
cum altera per totum commisce-
at: ita necesse est, si quis carnem
& sanguinem Domini recipit, cum
ipso ita coniungatur, vt Christus
in ipso, & ipse in Christo inuenias-
tur. Vnde convincitur pernicax
& stulta incredulitas eorum, qui
realem & substantialem corporis
Christi in Eucharistia præsentiam
pernegant. Cùm autem plerunq;

Cyril. in 10-
annem lib. 4
cap. 17. Et li-
bro 10, cap.
23.

vsa veniat, vt stulti, dum vitant vsu
tia, in contraria incurrant: voluit
Christus æterna sapientia, reliquis
quæ sequuntur verbis, alijs duobus
contrarijs de Eucharistia erro-
ribus viam præcludere. Alter erat
Capharnaitarum, qui nimis carna-
liter (sicut Sacramentarij nimis spi-
ritualiter) hæc verba intelligebant.
Alter deinde erat Nestorianorum,
qui sub specie panis tantum corp⁹
vel potius exangue cadaver: sub
specie autem vini duntaxat san-
guinem, aut verius exanimẽ cru-
orem constituebant: Propterea
Christus ostendit, quòd licet spe-
cies huius Sacramenti sint diuer-
sæ & separata, se tamen in illis vi-
uum, integrum, & indivisum per-
manere: dum sic inquit: Sicut mi-
sit me vivens pater, & ego vivo pro-
pter patrem, & qui manducat me,

Duos ex-
ternos erro-
res de Eucha-
ristia, confu-
tat Christo.

Species di-
versæ Sacra-
menti, non
dividit Chri-
stum.

K 5 & ipse

& ipse viuet propter me. Vbi clarissimè explicat, manducationē & bibitionē, esse res, quæ species quidem ipsas, earumq; diuersitatis notam, hoc est mortem Christi respiciant: cibum autē ipsum qui Christus est, sola manducatione, sicut & bibitione (si Ecclesiæ consuetudo ferret) perfici posse. Confutatis igitur his erroribus, cōcludit Christus hanc doctrinam, eadem quam primò asseruerat propositione, inueniens: Hic est panis qui de cœlo descendit: non sicut patres vestri manducauerunt manna, & mortui sunt: Qui manducat hunc panem, viuet in aeternum. Sed quēadmodum sol, vno eodēq; purissimo calore suo, ceram liquefacit, lutū autem condensat: Sic etiam verissima hæc, & clarissima Christi doctrina, sicut bonis auditoribus adificationē

Hæresim Sacramentarium Christi pronuntiat,

tionem, ita peruersis ac obstinatis scandalum attulit. Pleriq; enim ex Capharnaitis, nonnulli autem ex discipulis septuaginta, his verbis adeo fuerunt offensi, vt ab eo desisterent, dicentes: Durus est hic sermo, & quis potest audire illum? Quos Dominus mansuetissimè (vt solet) obiurgat, dicens: Hoc vos scandalizat? Si igitur videritis filium hominis ascendentem vbi erat prius? Quasi dicat: Non potestis adduci ad credendum, posse vos meo corpore & sanguine saciari, donec vobiscum in carne conuersor: quid ergo erit, quando uideritis uos, ad dexteram patris me vobis subtraxero: vbi & carnis glorificata cōditio, & loci immensum ac firmissimū intervallum, hæc vobis multo reddent difficiliora? Nonne vobis, deuoti

ad dextram
-o dextram
u. Actor. 1 b.

d. or. xlii

u. Actor. 1 b.

x. Luc. 20 f.

y. Luc. 16 f.

Iob 37 d.

uoti auditores videtur Christus ad viuum expressisse modernum errorem Sacramentariorum, qui praesentiam realem corporis Christi in Eucharistia, ideo potissimum denegant, quod in Symbolo profitemur, Christum ex ista terrena conuersatione, ad patris dexteram transmigrasse. Denique tanti miraculi potissimam rationem sic Christus subinfert, dicens: Spiritus est qui uiuificat, caro non prodest quicquam. Videtur autem alludere ad illud, quod in Isaia legimus: Omnis caro foenum &c. aruit foenum & flos eius decidit: uerbum autem Domini manet in aeternum. Quae admodum enim carnis humanae mortalis natura, ex unione uerbi aeterni, immortalitatem & alias preclaras dotes est consecuta: Ad eundem modum, quod caro Christi uita,

& c.

Spiritus sanctus miratur operatur in Eucharistia.

Isaia 40 b.

& citra ullam sui iacturam, in cibum hominibus vitalem assumatur, euenit hoc, non natura & uirtute ipsius carnis, quae ad eam rem ex se non prodest quicquam: sed (ut Cyrillus & Damascenus docent) uirtute Spiritus sancti, & diuini illius uigoris, quo (teste Apostolo) uiuimus, mouemur, & sumus. Si enim corpus humanum, x natura sua terrenum & animam aggrauans, quanto sensus animales continet uetiores, tanto magis praeter naturam suam sursum mouetur, exilit, & quandoque altissima petit fastigia: multo magis Christi corpus nobilissimum & subtilissimum, Diuino insuper spiritu, y qui ubicumque uult spirat uetatam, potest esse hominibus in cibum, non solum uiuentem, sed etiam uiuificantem. Primus enim Adam (ut inquit Sanctus Paulus

Cyrrill. super Ioan. lib. 4. cap. 14. Damasc. lib. 4. de fide cap. 14. Actor. 17 f.

x. Sapien. 9 d.

y. Ioan. 3 b.

1. Cor. 15 f.

Paulus) factus est in animam vivē-
tem: secundus autem Adam Chris-
tus, in animam vivificantē. Hanc
efficacissimam & divinam miracu-
li istius rationem, magis adhuc cō-
firmat & elucidat Christus inquit:
Verba quæ ego locutus sum vobis
spiritus & vita sunt: sed sunt aliqui
ex vobis qui nō credunt. Ac si pla-
nius dixisset: Cū ego ipse sim &
verbum æternum & omnipotens:
certē verba mea de corpore meo
vobis dicta, nō minū referunt eū-
dem spiritum & vitam, quibus, nō
autem mortali (vt putatis) fragili-
tate, caro mea in cibum spiritualē,
hoc est sacramentalem ac vitalem,
vobis proposita constat: si modō
carnalis a intellectus vester, in ob-
sequium fidei ad talia capiēda ca-
pituerit. b Credenti enim, omnia
sunt possibilis, Notandum autem
est

Joan. 1. 18 c.
Apoca. 1. 9 b.
Sapient. 18 c.
Lucæ 1 d.
Hebr. 4 c.

a. 2. Cor. 10 a

b. Marci 9 d.

est diligenter, Christum in hac de
Eucharistia doctrina, eundem ferē
ordinem tenuisse, quo paulō ante
in doctrina de baptismo, ad Nico-
demū vsus fuerat. Cū enim Ni-
codemus non potuisset capere re-
generationem spirituales ex aqua
& Spiritu sancto: Christus crassū
hunc Magistri in Israel errorē con-
futavit aptissima similitudine ven-
ti. Si enim ventus, magis ex effe-
ctis, quā ex causis vulgō digno-
scitur: quātō magis effectus Spi-
ritus sancti, nō ex externōrum ele-
mentorū (verbi gratia, aquæ in
baptismo, vel panis & vini in Eu-
charistia) natura, sed ex occulta vir-
tute, fide magistra, sunt metiendi.
Hanc Christi doctrinam diligentē-
us, quātum instituta breuitas tulit,
explicare libuit, propterea, q̄ inter
eruditos, qui de illo disceptare so-
lent,

Ioan. 3 a.

Cur hic lo-
cus S. Ioānis
explicatus.

lent, olitor etiam (vt aiunt) quans
dogq; opportunè fuerit locutus. De
inde q; germano illius sensu, per
uersum Capharnaitarum, Nestoris
anorum, Sacramentariorum, &
Vtraquistarū dogma, videt̃ pro
sus euelli & cōcidere. Maximè ve
rò, vt intelligatis, veritatem Catho
licam esse tam euidentem ac stres
nuam, vt aduersarios proprijs etiā
eorum telis confodiat. Reliqua p
posita testimonia breuiter, quoad fi
eri poterit expediam. Tertium
igitur assertionis nostræ testimoni
um est, ex illo loco Beati Pauli, dū
ad Corinthios sic scribit: Calix be
nedictionis cui benedicimus, non
ne communicatio sanguinis Chri
sti est: Et panis quem frangimus,
nōne participatio corporis Domi
ni est: Quia vnus panis & vnum
corp9 multi sumus, qui de vno pa
ne par-

Tertium te
stimonium
pro vsu vni
us speciei.
1. Cor., 10 d.

pane participamus. Quibus ver
bis Apostolus, eū calicis vsus, qui
omnibus in vniuersū fidelibus cō
munis esset, refert ad benedictionē:
per quam intelligitur consecratio,
quæ etiam includit oblationem, seu
memoriam incruentam passionis
& mortis Christi, cui oēs quicunq;
Christiano censentur nomine, ex
æquo communicant, vt antea ex
plicatum est. Participationem au
tem huius Sacramēti, refert ad fra
ctionem, quam speciei panis con
gruere, in confesso est: vt vel inde
intelligas, bibitionem calicis sacri
ficio congruere: participationē au
tem corporis Christi sub vna panis
specie, communioni fidelium Sa
cramentali sufficere. Quem istorū
verborum sensum, antecedentia &
consequentia optimè comprobāt.
Primò, dum Apostolus præposte

Communi
catio sangui
nis Christi
qualis Apo
stolo.

L

10 OR

ro ordine sanguinem corpori præponit, vt etiam ea re, hoc passio- nis & mortis Christi mysteriũ insinuet: Deinde, cùm præcipuum effectum istius Sacramenti, qui est vnio corpori Christi mystico, soli corporis Christi sub specie panis participationi attribuit, dicens: Vnus enim panis & vnum corpus multi sumus, qui de vno pane participamus. Tam euidentem Diui Pauli doctrinam, conantur aduersarij, varijs sermonum exquisitorũ inuolucris obscurare: sed nostrum est, charissimi, hac maximè temporis penuria, in verbis adeò claris niti, non solijs loquacitatis, sed rãdice veritatis. Quartum testimoniũ cõstabit exemplis ex sacra scriptura deprõptis. Primum est ipsius Christi. Qui post suam resurrectionem, legitur discipulis suis, in

Quartũ argumentũ ab exẽplis christi & Apostolorum.
Lucæ 24 c.

Emaus

Emaus, Eucharistiam sub vna panis specie dedisse: quandoquidem post datum panem, sine vlla calicis mentione, ex oculis eorum euanus ille dicatur. Quòd autẽ tunc Christus, non simplicem panem, sed corpus suum dederit, hæc inter alias rationes conuincunt. Primò quod S. Lucas actum illum, bis appellat fractionem panis, quod nomen sacre Eucharistie c in nouo Testamento est peculiare. Deinde, quòd Christus dum illud ageret, vsus est ceremonijs, huic Sacramento proprijs & vsitatis, maximè autem benedictionis, quam (vt antea dictũ est) d in distributione dũtaxat Eucharistie, vel cibi alicuius miraculosi eam adumbrantis, adhibere solebat. Tertiò, quòd S. Lucas bis inculcet, discipulos statim cibo illo degustato, oculis non sine miracu-

Christus dedit corpus suum sub vna specie.

c. Actor. 2 g
20 b.

1. Cor. 10 d.

d. Math. 26 c
14 b.

Marci 14 c.
6 f.

Lucæ 9 b.

Ioan. 6 b.

1. Cor. 11 c.

L 2 10

lo apertis Christum agnouisse: nō profectō ex ipso frangendi modo, cūm ex facie, sermone, & doctrina facilius eum agnouissent. Sed sicut olim in Paradiso, esus vetiti fructus, oculos primorum parentum nostrorum, ad cognoscendam carnis suæ mortalitatem aperuerat, ita contrario modo e fructus ille benedictus ventris virginalis, à discipulis comestus, oculos eorum ad cognoscendum immortalitatis autorem illuminauit. Quod magis

Genes. 3. a.

e. Luc. 1. d.

a. Homel. 17.
operis i perf.
Et homel. 9.
locorum in
Math.

b. De Epitaphio Pauli.
c. Lib. 3. de cōsensu Euāgel. cap. 25.
Et serm. feria 2 Pasche.
d. Super Luc. 24.

e. lib. 2. cap. 2

adhuc confirmatur ex eo, q̄ nullus Doctorum Orthodoxorū est, qui neget, Christum illic corpus suum dedisse: non paucos autem reperio, qui id affirmant. Ex quibus sunt S. a Chrysostomus, b Hieronymus, c Augustinus, d Theophilactus, Beda, Glossa, Strabus, Oecumenius, e Hesychi: & si qui sunt alij.

alij. Quamuis autem Beatus Augustinus locum hunc, etiam spiritualiter (vt supra dictum est) intelligat: Sensus tamen ille spiritualis, huic literali minimē repugnat: immō multum facit ad rem nostram. Vnitas enim Ecclesiæ, sine qua nemo Christum verē agnoscere potest (quam diuus Augustinus hoc mysterio commendat) hoc potissimum Sacramento perficitur, quod tunc Dñs discipulis dabat: dicēte Apostolo. Vnus panis & vnum corpus multi sumus, qui de vno pane participamus. Refert etiam S. Hieronymus, ex Euangelio quod secundum Hebræos legebatur, Christum post resurrectionem suam, dum Iacobo fratri suo secundum carnem appareret, illi Eucharistiam eodem modo, quo discipulis in Emaus, hoc est sub vna panis

1. Cor. 10. e.

S. Hieron. in
Catal. scrip.
Ecclesiast.

L 3 specie

specie, dedisse. Legimus etiam in vita S. Dionysij Areopagitæ, ante eius passionem, Christum sibi apparuisse, eiq; Eucharistiam sub vna panis specie dedisse. Sed nec Apostolorum obscuriora ea de re extant exempla, in Actis eorum à S. Luca annotatis. Legitur enim ibidem Caspate secundo, Apostolos cum vniuersa illa recens collecta Ecclesia, perseverasse in doctrina Apostolorum, communicatione, & fractione panis, & orationibus. Vbi non obscure elucet forma missæ publicæ in Catholica Ecclesia, quam tamquam nouam & ficticiam explodunt hæretici. In qua similiter, post quosdam mysticos cantuum, & laudis Diuinæ apparatus, proponitur primò doctrina Apostolorum, ex Epistolis vel Prophetijs, deinde ex Evangelio, cuius postmodum explicatio

Communio
sub vna specie
tempore
Apostolorum.

Missæ publicæ
forma Apostolis
usitata.

Vide Dion. Areopag. de Eccles. Hierarch. cap. 1. Iustinum Apologia 2.

Tertull. in Apologetico.

catio in cōcione ad populum subsequitur. His succedit panis Eucharistici communicatio, per sacrificiæ mortis Christi memoriam, omnibus in vniuersum communem, vt antehac explicui. Dein panis eiusdem fractio, hoc est, fidelibus dignè preparatis distributio. Deniq; circa hæc fiunt orationes (& vt monet Apostolus) obsecrationes, postulationes, gratiarum actiones, pro omnibus hominibus, pro Regibus & omnibus qui in sublimitate sunt, vt quietam & tranquillam vitam agamus, in omni pietate ac castitate. Quin & ipse Christus, in sua illa de Eucharistia doctrina, quam initio explicui, videtur eundem sacræ communionis ordinem insinuasse. Nam (vt ibidem explicatum est) primò agit de fide, quæ fit per auditum verbi; Secundò de myste-

1. Tim. 2 2.

Ioannis 6.

rio sacrificij corporis sui: tertio de eiusdem sacramentali participatione: Postremo Sancti Petri illa contra Capharnaitas fidei professio, quandam laudis & gratiarum actionis speciem continet. Alterum exemplum Apostolicum habetur Actuum 9. quando Saulus conuersus & recuperato, visus, baptisatus comedit, & confortatus est. Quae cum eorum confortantem, non solum aliqui sancti Patres, sed ipse Lutherus communionis laicae capitalis hostis, interpretatur de sacra Eucharistia, quae in primitiua Ecclesia, adultis, statim post baptismum dari solebat. Tertium exemplum est eiusdem Beati Pauli, dum Troadae noctem in concionibus & orationibus, cum illa Ecclesia exigens, panis fractione, hoc est Eucharistica communione, usus esse legitur.

Lutherus
sermone de
Eucharistia.

Actor, 20 b.

tur. In quo loco, sicut in primo ex Actis citato, pro fractione panis, textus Syriacus habet fractionem Eucharistiae, & muneris benedicti. Quartum eiusdem exemplum refertur circa finem Actuum Apostolicorum, quando ante naufragium perpeffum, cibo se ipsum & socios, ad salutem roborauit: quem cibum similiter Diuus Chrysostomus de Eucharistia interpretatur. Ex quibus exemplis euidenter apparet & concluditur, in primitiua Ecclesia fuisse consuetudinem communicandi sub vna specie. Quod autem haeretici sarrageni testimoniorum cogunt, quae comprobant, in eadem primitiua Ecclesia, & paulo post, vtriusque speciei usum non defuisse. Respondetur illis: primo, frustra illos nitentur. L. 5. sanctos

Actor. 27 f.

Chryso. homel. 17. operis imperfecti.

Vsus calicis antiquiori Ecclesie non pro lege habitus.

Sanctorum Doctorum testimonijs, quos in plurimis fidei articulis prorsus reijciant, & erroris insimulent, non rarò etiam contumacijs insectentur. Deinde Sancti Patres non minus communionis sub vna specie, quam sub vtracque solent meminisse. Et sic hoc duntaxat ex illis concludi potest, communionem sub vtracque specie, fuisse etiam Ecclesie Catholicae aliquando vsitatam, quod nos concedimus, modò id in Ecclesia Catholica vnitate fiat, vt postea audietis. Non tamen inde sequitur, eam solam, institutioni Christi esse conformem, & omnibus in vniuersum sub detrimèto salutis necessariam, vt illius assertores Sophisticè concludunt. Quæret aliquis, Quid igitur causæ est, quòd primitiua Ecclesie, vnus & vtriusque speciei vsus erat indifferens? Cui breviter respondet deo.

Communio
sub una uel
utraq; specie
cur Ecclesie
primitiue
erat indiffe-
rens,

deo. Eius rei has precipuas fuisse causas. Primò, diuersos ritus & consuetudines sacrificiorum participantium, apud illos recens conuersos Christianos. Qui enim ex Iudæis conuertebantur, cum fuissent edocti, tantundem sub vna, quam sub vtracque specie percipi, maluerunt retinere inoletum usum legalium sacrificiorum, de quibus ferè cibo, non autem potu participabant. Huc accedebat, quòd plerique illorum erant & Nazarej, qui sese per votum solenne potu vini prorsus abdicabant. Cõstat autem tum exemplo S. Iacobii fratris Domini, tum ex Actis Apostolicis, vota illa Nazareorum, circiter viginti annos post ascensionem Domini inter Christianos perdurasse. Cum igitur talibus votis obstrictis, nõ licuisset vinum & degustare, sequitur eos quod

Religiosi legales à uino abstemij.
f. Num. 6. 2.
Iudic. 13. 2.

Actor. 18. c.
21. d.

g. Jerem. 35. 2.

tidianam ferè communionem primitiuae Ecclesiae familiarè, sub vna panis specie frequentasse. Diuerso rursus modo, ex gentibus conuersi, cum haberent consuetudinem, de sacrificijs, per potum etiam vini participandi (vt sacrae quoque attestantur literae) maluerunt in sumptione sacrae Eucharistiae eandem consuetudinem retinere: Quod Apostoli (cum res indifferens esset) facile illis permittebant, ne forte in fide adhuc imbecilli putaret, se minus ex Christi, quam olim ex ^k Be-
 lial sacrificio percipere. Post illud primitiuae Ecclesiae saeculum, exorta est impia Manichaeorum haeresis qui inter ceteros errores ^l asser-
 bant, creaturas quibus ad malum vsus esse posset, a malo Deo, hoc est daemone, fuisse creatas: pro-
 ptereaque vinum quod inebriare pos-
 test,

Deuter. 32 e.
 1. Cor. 10 e.

k. 2. Cor. 6 e.
 2. Cor. 10 e.
 Vsum calicis
 cur aliquan-
 do Ecclesia
 frequetabat.
 1. Aug. lib.
 30 contra Fau-
 stum cap. 5.
 Et libro de
 morib. Ma-
 nich, cap. 11

test, tanquam malum, a sacrificio & vsu Eucharistiae prorsus reijcie-
 bant. Addebant & illud, Christum non habuisse verum & organicum corpus, sed fantasticum, proptereaque sanguinem ab Eucharistia exclude-
 bant. Ecclesia igitur Catholica, ad impiam istam haeresim e memoria hominum euellendam (vt constat ex Leone Papa) constituit, vt vni-
 uersi qui Christiano conserentur nomine, in festo Paschatis, publi-
 ce & in facie Ecclesiae, ad sumpti-
 onem sacrae Eucharistiae sub vtra-
 que specie essent obligati: vt ni-
 mirum actu & vsu Ecclesiae con-
 trario, illa haeresis ex fidelium
 mentibus exploderetur, & occul-
 ti Manichaei Catholicis permixti,
 ex publica communiione depres-
 hensi, puniri potuissent. Et de
 tali praeepto intelligendus est
 ille

Item libro
 de heresibus
 ad Quot-
 uuldeum,

Leo Primus
 serm. 4. de
 de Quadra-
 gesima.
 Et epist. 10.
 ad plebe Co-
 stantinop.

De Consecr.
dist. 2. cap.
Cōperimus.

est ille Canon Gelasij, vbi inquit:
Comperimus, quòd quidam sum-
pta tantūmodò corporis sacri por-
tione, à calice sacrati cruoris absti-
neant: qui proculdubiò (quoniam
nescio qua superstitione docentur
astringi) aut integra Sacramenta
percipiant, aut ab integris arcean-
tur: quia diuisio vnus eiusdē mys-
terij, sine grandi sacrilegio nō po-
test provenire. Frustra igitur hæ-
retici eum Canonem adducunt cō-
tra Catholicos, qui superstitionem
illam quam dixim⁹ Manichæicam,
in vsu vnus speciei, potius cū Ge-
lasio damnent, quàm vllatenus ad-
mittant. Vt illud omittam, quod il-
lud Gelasij edictum, titulus eius &
glossa, ad communionem, non lai-
corum, sed sacerdotum conficien-
tium hoc sacramentum, referat.
Licebat tamen etiam tunc tempo-

ris,

ris, præter talem publicam & so-
lennem communionem, in priuata
communione, vnica specie vti. Ille
verò partes orbis Christiani, quas
hæresis Manichæa non cōamina-
uerat, in auita cōsuetudine sub vna
specie communicandi, quæ magis
erat vsitata, remanebant. Cuius an-
tiquitatem contra calumnias here-
ticorum, vel illud prodit, quòd no-
stra Polonia à sexcentis & amplius
annis ad Christi fidem conuersa,
vsus communicandi sub vna spe-
cie nūq̄ immutarit. Extincta Ma-
nichæorum hæresi, caput paulatim
Ecclesia ad pristinum sub vna spe-
cie communicandi modum redi-
re: Maximè vero ex occasione cō-
trariæ hæresis Berengarij, qui pri-
mus negare ausus est realem Chris-
ti in Eucharistia præsentiam. Ideo
eius discipuli sic Christianis solebāt